

No. of Printed Pages : 8

EHI-03

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2020

**EHI-03 : INDIA FORM 8TH CENTURY
TO 15TH CENTURY A. D.**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *This question paper has three Sections.*

(ii) *The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

P. T. O.

Section—I

1. What are the criteria for identifying settlements as urban ? What were the factors responsible for the rise of urban centres in the early medieval period ? 20
2. Provide a detailed analysis of various styles of temple architecture. 20
3. Define the term Iqta and write a note on the working of the Iqta system under the Delhi Sultans. 20
4. Critically examine the factors responsible for the rise of Bhakti movement. Discuss a few popular monotheistic movements and their characteristics. 20

Section—II

5. Critically analyse the formation of lineage power in the early medieval period. 12

6. Discuss briefly the Deccan policy of the Delhi Sultans. 12
7. Write a note on the currency system of the Delhi Sultans. 12
8. Discuss the innovations introduced by the Turks in the field of agricultural technology. 12
9. Give a brief account of the relations of the Rajput kingdom with the Delhi Sultans. 12
10. Who were *nayaks* and *amarnayaks* ? How did the nayankara system operate ? 12
11. Provide a brief sketch of the presence of various forms of paintings in the 13-15th centuries. 12
12. Discuss the social and political background of the development of regional languages. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in

100 words each :

6 each

- (a) *Anjuvannam* and *Manigramam*
- (b) Tantricism
- (c) *Nagaram*
- (d) Jaunpur

ई.एच.आई.-03

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा खण्ड-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. किसी बस्ती की नगरीय रूप में पहचान के क्या मापदण्ड हैं ? प्रारम्भिक मध्यकाल में नगरीय केन्द्रों के उदय के क्या कारण थे ? 20
2. मंदिर स्थापत्य की विभिन्न शैलियों का विस्तृत विश्लेषण प्रस्तुत कीजिए। 20
3. इक्ता शब्द को परिभाषित कीजिए। दिल्ली सुल्तानों के अधीन इक्ता प्रणाली के संचालन पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
4. भक्ति आन्दोलन के उदय के लिए उत्तरदायी कारणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। कुछ लोकप्रिय एकेश्वरवादी आन्दोलनों और उनकी विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

खण्ड—II

5. प्रारम्भिक मध्यकाल में वंशीय शक्ति के निर्माण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12
6. दिल्ली सुल्तानों की दक्खन नीति पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 12
7. दिल्ली सुल्तानों की मुद्रा प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
8. कृषि तकनीकी के क्षेत्र में तुर्कों द्वारा प्रयुक्त नवीन तकनीकियों की चर्चा कीजिए। 12
9. दिल्ली सुल्तानों के राजपूत राज्यों के साथ सम्बन्धों का एक संक्षिप्त ब्यौरा प्रस्तुत कीजिए। 12
10. नायक और अमरनायक कौन थे ? नायनकारा प्रणाली किस प्रकार काम करती थी ? 12

11. 13-15वीं शताब्दियों में चित्रकला के प्रचलित विभिन्न रूपों की संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। 12
12. क्षेत्रीय भाषाओं के उदय की सामाजिक तथा राजनीतिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (अ) अंजुवणम और मणिग्रामम
- (ब) तंत्रवाद
- (स) नगरम्
- (द) जौनपुर

7350